
Znaky čtvernožců (Tetrapoda) 

Pleziomorfní znaky (sdílené s fylogeneticky blízkými skupinami vodních svaloploutvých) 

 

• Vytvořené vnitřní nozdry (choany) spojující nosní cesty s ústní dutinou. 

• Těla obratlů jsou tvořena dvěma osifikačními centry, jež srůstají (intercentrum a pleurocentrum).  

• Kompaktní, odvozeně autostylní lebka (metautostylie), ve které je horní čelist pevně spojena 
s mozkovnou. 

• Labyrintodontní chrup. 

• Přítomnost plicních vaků vznikajících vychlípením ventrální stěny hltanu. 

• Přestavba srdce a žaberních tepen, zvláště oblouků aorty. 

 

Apomorfní znaky 

 

• Ztráta ploutevních paprsků a vznik kráčivé končetiny s prsty. 

• Vymizení nepárových ploutví. 

• Formování krční oblasti páteře, vznik nepárového kloubu mezi lebkou a páteří. 

• Vznik kosti slzní (lacrimale) se slzným kanálkem, vytvoření očních žláz. 

• Uvolnění pletence hrudní končetiny od lebky, vznik hrudní kosti (sternum). 

• Zvětšení pánevního pletence a jeho spojení s křížovou oblastí páteře. 

• Diferenciace dvou mozkových plen. 

• Ztráta aparátu skřelí. 

• Uzavření žaberních štěrbin a přeměna hyomandibulare na sluchovou kůstku kolumelu (columella). 

• Zdokonalení plic, vytvoření průdušnice (trachea) a hrtanu (larynx), který usnadňuje překřížení 
dýchacích a trávicích cest. 

• Vznik jazyka se žláznatým polem. 

 



Nejstarší čtvernožci 

• Euroamerika, Austrálie, stáří 363-368 milionů let 

• první stopy ze spodního devonu Austrálie (nejisté) 

• Ichhyostegalia, Labyrinthodontia, Stegocephali 

• Metaxygnathus, Obruchevichthys, Elginerpeton, Hynerpeton, Ventastega,  

     Acanthostega, Tulerpeton, Ichthyostega 

 

• masivní lebka 

• labyrintodontní chrup 

• zachované šupiny, ploutevní lem na ocase a postranní čára 

• silná vazba na vodní prostředí 

• polydaktylní končetiny 

 

• devon / karbon: Romerova mezera, 25 milionů let bez fosilního záznamu 

• Whatcheriidae (Pederpes) 

• Crassigyrinus, Westlothiana 

• Anthracosauria, Temnospondyli, Lepospondyli 



Vývoj párové končetiny a prstů 



Rekonstrukce fylogenetického stromu čtvernožců 

(Tetrapoda) 

Amniota 

†Temnospondyli 

†Seymouriamorpha 

†Panderichthyida 

†Tulerpeton 

†Ichthyostega 

†Acanthostega 

†Eusthenopteron 

Lissamphibia 

†Lepospondyli 

 Amphibia 

Tetrapoda 



Varianta fylogenetického stromu čtvernožců (Tetrapoda) 

Lissamphibia 

†Albanerpetodontidae 

†Anthracosauria 

†Temnospondyli 

Amniota 

†Lepospondyli 

  

  Amphibia 



Fylogeneze žijících obojživelníků 

• nejistota při identifikaci sesterské skupiny žijících obojživelníků 

• Temnospondyli: Dissorophidae, Amphibamidae, Branchiosauridae 

• Lepospondyli: Lysorophia, Microsauria 

• masová extinkce na konci permu 

• úloha pedomorfózy 

• Albanerpetodontidae (jura – miocén) 

• Triadobatrachus (spodní trias), Prosalirus (spodní jura) 

• Marmorerpeton, Karaurus (střední jura) 

• Eocaecilidae 
†Triadobatrachus 



Fylogeneze suchozemských obratlovců 

Synapsida 

Amphibia 

Reptilia 

Amniota 



Apomorfie obojživelníků (Lissamphibia) 

• Redukce počtu prstů na přední končetině na čtyři.  

• Alveolární slizové a jedové žlázy. 

• Ztráta některých kostních elementů lebky, její zploštění a zkrácení 
v postotické oblasti. 

• Absence parietálního otvoru. 

• Takzvané pedicelátní bikuspidní zuby rozčleněné na bazální násadec 
(pedicellus) a distální korunku. 

• Zdvojený týlní hrbol (bikondylní lebka), připojení páteře k lebce bez účasti 
basioccipitale. 

• Obvykle jsou vytvořena buď žebra nebo hrudní kost, ale nikdy uzavřený 
hrudní koš. 

• Zvláštní oblast sluchového vnímání (papilla amphibiorum) ve vnitřním uchu. 

• Specializovaná muskulatura oka (mm. protractor lentis, retractor a levator 
bulbi). 

• Tukové těleso v oblasti ledvin.  

 



Fylogenetický strom moderních obojživelníků (Lissamphibia) 

Salamandroidea 

Cryptobranchoidea 

Sirenoidea 

Gymnophiona 

 Batrachia 

Ascaphus 

„Archaeobatrachia“ 

Neobatrachia 

Anura 

Caudata 



Červoři (Gymnophiona) 

• protáhlé tělo ukončené za kloakou 

• ztráta končetin 

• kůže zvrásněná do kruhových záhybů 

• malá kompaktní lebka 

• amficélní obratle 

• vymizelo střední ucho a bubínek, oči redukované 

• asymetrie plic (levá chybí nebo zakrnělá) 

• holonefros 

• vnitřní oplození, phallodeum 

• živorodost a vejcorodost 

• život ve vodě nebo pod zemí 

 

6 čeledí, 172 druhy 

Červorovití – Ichthyophiidae (40 druhů) 

Cecíliovití – Caeciliidae (90 druhů) 

Červorovcovití – Typhlonectidae (20 druhů) 



Fylogeneze červorů 

„Caeciliidae“ 

Typhlonectidae 

Uracopyphidae 

Scolecomorphidae 

Ichthyophiidae 

Rhinacotrematidae 

† Eocaecilia 



Ocasatí (Caudata) 

• protáhlé tělo, obvykle s končetinami 

• perzistující chorda, amficélní nebo opistocélní obratle 

• redukce krycích kostí lebky, čelní a temenní kosti nejsou srostlé 

• neukončený oblouk horní čelisti 

• redukované střední ucho, sluchová kůstka operculare 

• krátká žebra 

• převládá vnitřní oplození, odkládání spermatoforů 

• pedomorfóza, vnější žábry larev 

• vejcorodost a živorodost (larviparie, pueriparie) 

 

10 čeledí, 558 druhů 

 



Fylogeneze ocasatých 



Systém ocasatých 

• Surýnovití – Sirenidae (4 druhy) 
        Trvale vodní, hadovitě protáhlí (do 1m). Krátké přední nohy,  

        trvalé tři vnější žábry. Zuby nahrazeny rohovitými lištami. 

 

• Velemlokovití – Cryptobranchidae (3 druhy) 
       Trvale vodní, v dospělosti dýchají ústní sliznicí a povrchem těla.  

       Největší žijící obojživelníci. Vnější oplození. 

 

• Pamlokovití – Hynobiidae (35 druhů) 
        Malí suchozemští, odolnost vůči chladu. Vnější oplození. 

 

• Úhoříkovití – Amphiumidae (3 druhy) 
        Protáhlé tělo, nepatrné končetiny.  

 

• Mločíkovití – Plethodontidae (280 druhů) 
       Malí, nemají plíce. Nazolabiální orgán. Veliké genomy. 

 

• Mlokovití – Salamandridae (60 druhů) 
        Larvy mají 4 páry žaberních štěrbin a 3 páry vnějších žaber.  

       Dobře vyvinutá oční víčka a plíce. 

 

• Axolotlovití – Ambystomatidae (30 druhů) 
       Robustní, se širokou hlavou. Pedomorfóza, gynogeneze. 

 

• Macarátovití (Proteidae) 
       Protáhlé tělo s krátkými končetinami, trvale vodní, někdy podzemní. 



Žáby (Anura) 

• v dospělosti zkrácené a zploštělé tělo bez krku a ocasu 

• skákavý pohyb 

• postsakrální obratle srostlé v kostrční kost (urostyl) 

• nejčastěji procélní obratle 

• žebra zakrnělá 

• krycí kosti lebky redukované, srůst čelních a temenních kostí (frontoparietale) 

• srůsty kostí v končetinách (os antebrachii, os cruris) 

• lymfatické prostory pod kůží 

• oddělené předsíně 

• převažuje vnější oplození 

• pulci 

 

22-27 čeledí, 5100+ druhů 



Fylogeneze žab 



Systém žab 

• Ocasatkovití – Ascaphidae (1 druh) 

       9 presakrálních amficélních obratlů, zachovaná žebra.  

        Inguinální amplexus, pářicí orgán samců, vnitřní oplození. 

 

• Leiopelmatidae 

 

• Kuňkovití – Discoglossidae (20 druhů) 

       Málo pohyblivý jazyk, 8 presakrálních opistocélních obratlů.  

        Rudimentární volná žebra. Inguinální amplexus.  

        Discoglossidae a Bombinatoridae. 

 

• Pipovití – Pipidae (30 druhů) 

       Nemají jazyk. 6-8 opistocélních presakrálních obratlů.  

        3 prsty zadních nohou nesou drápy.  

        Trvale vodní, někdy zachována postranní čára. 

 

• Blatnicovití – Pelobatidae (95 druhů) 

       8 presakrálních obratlů (procélních nebo amficélních).  

        Vychlípitelný jazyk, svislá zornička. Inguinální amplexus. Velcí pulci. 

 

• Pelodytidae 

 

 



Systém žab 

Neobatrachia (procélní obratle, axiální amplexus aj.) 

 

 
• Ropuchovití – Bufonidae (380 druhů) 
        Pozemní, zavalité tělo a krátkýma nohama. Procélní obratle.  

       Nemají zuby. Axiální amplexus. Bidderův orgán samců. 

• Rosničkovití – Hylidae (700 druhů) 

      Štíhlé tělo s hladkou kůží. Vychlípitelný jazyk, zuby.  

       Zalomené poslední články prstů.  

       Převážně stromový život. Pelodryadidae. 

• Hvízdalkovití – Leptodactylidae (900? druhů) 

      Rozmanitý vzhled, stromové a vodní. Hvízdavé hlasy.  

      Trny na palcích a hrudi, axiální amplexus.  

      Někdy pěnová hnízda, přímý vývoj. 

• Pralesničkovití – Dendrobatidae (175 druhů) 

     Jedové kožní žlázy, nápadné zbarvení. Amplexus cefalický.  

      Vajíčka kladena mimo vodu. Rodičovská péče. 

• Skokanovití – Ranidae (650? druhů) 

      Dlouhonohé žáby s vymrštitelným jazykem. Zuby.  

       Rozeklaný jazyk, kostěný násadec sterna (episternum).  

       Hybridogeneze. 

• Létavkovití – Rhacophoridae (220 druhů) 

      Přilnavé terčíky na prstech, prodloužené prsty spojené rozsáhlou blánou.  

       Plachtí klouzavým letem. Pěnová hnízda. 

 



Obojživelníci České republiky 

Mlok skvrnitý 

Salamandra salamandra 

Čolek hranatý 

Triturus helveticus 

Čolek dunajský 

Triturus dobrogicus 

Čolek velký 

Triturus cristatus 

Čolek karpatský 

Triturus montandoni 

Čolek horský 

Triturus alpestris 

Čolek obecný 

Triturus vulgaris 

Čolek  dravý 

Triturus carnifex 



Obojživelníci České republiky 

Blatnice skvrnitá 

Pelobates fuscus 

Kuňka obecná 

Bombina bombina 

Kuňka žlutobřichá 

Bombina variegata 

Ropucha zelená 

Bufo viridis Ropucha krátkonohá 

Bufo calamita 

Ropucha obecná 

Bufo bufo 

Rosnička zelená 

Hyla arborea 

Skokan skřehotavý 

Rana ridibunda 

Skokan zelený 

Rana kl. esculenta 

Skokan krátkonohý 

Rana lessonae 

Skokan ostronosý 

Rana arvalis 

Skokan hnědý 

Rana temporaria 

Skokan štíhlý 

Rana dalmatina 


